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ABSTRAKT

Název práee: Srovnání prostředků specializované péče o dospělé klienty s poruchami

autistického spektra v České republice a Anglii

Cfl práce: Komparace pojetí specializované péče o dospělé klienty s poruchami

autistického spektra v ČR a Anglii

Metoda: Komparace dvou vybraných zařízeni poskytujících péči výše zmiňované skupině

uživatelů. Zkoumaná kritéria byla zhodnocena na základě informací zjištěných pomocí

participačního pozorováni, rozhovorů s uživateli služeb (klienty), jejich rodiči,

zaměstnanci a vedením obou zařízení, s odborníky, kteří se v dané problematice orientují a

studiem dostupné dokumentace.

Výsledky: Výsledkem studie je zjištění, že výchozí principy pojetí specializované péče o

dospělé klienty s PAS jsou do mačné míry srovnatelné s nastavením v Anglii. Tento stav

je do jisté míry ovlivněn t~ že česká republika se, díky mezinárodní spolupráci na

některých projektech, v řadě kroků inspirovala právě modelem Velké Británie. Česká

repulika je však limitována některými legislativními opatřeními a finančním zázemím,

která jsou jistou komplikací nově nastaveného systému sociální péče.

KUčová slova: poruchy autistického spektra, sociální služby, komunitní bydlení, chráněné

bydlení, standardy kvality sociálních služeb

ABSTRACT

Thesis title: Comparison of concepts of specific sorts of care for aduhs with autistic

spectrum disorders in the Czech republic and England

Thesis aim: Comparison of concepts of social services for adults with autistic spectrum

disorders (ASD) in two different institutions in the Czech republic and England

Method: Comparison oftwo selected institutions providing care to above mentioned group

of service users. Examined criteria of the thesis were evaluated on the basis of information

obtained by means of participated observatio~ interviews with service users and their

parents, team members and managers ofboth institutions, specialists who have knowledge

in this field and by studying relevant documents.

Results: The resuh ofthis thesis is discovery, that initial conception ofsocial care ofadults

with ASD are partially comparable with settings in England. This result is partially

affected by international cooperation of the Czech and British experts. The Czech republic

was inspired by the example of Great Britain. Unfortunately the Czech republic is limited

by some legislative precautions and the financial background, that complicate new settings

of social care system.

Key words: autistic spectrum disorder, social services, community homes, sheltered

housing, national minimun standards of social care
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ČR

JAN

MPSV

MR

NMS

NVQ

PAS

PDD

PVP

TEACCB

Asociace pomáhající lidem s autismem

autism spectrum disorders

Behaviour Observation Chart

Commission for Social Care Inspection

Evropský sociální fond

Community Homes oflntensive Care and Education

česká republika

Jdeme autistům naproti

Ministerstvo práce a sociálních věcí

mentální retardace

National Minimum Standards

national vocational qualification

poruchy autistického spektra

pervasive developmental disorders

pervazivní vývojové poruchy

Treatment and Education of Autistic and Related Communication

Handicapped Children

ZSS Zákon o sociálních službách

I ÚVOD

Od roku 1943, kdy Leo Kanner jako první podrobně popsal autismus, vzniklo nepřeberné

množství publikaci, zabývajících se autismem a jeho příčinami, diagnostickými kritérii,

oblastmi specifických deficitd i výchovně vzdělávacími strategiemi. Většina z těchto

materiálů je však zaměřena na děti. O potřebách dospělých a jejich rodin, o tom co s sebou

život v dospělém věku přináší, nebo jakým způsobem zlepšit kvalitu života dospělých, se

diskutuje a píše ve1mi málo.

Je zcela :dejmé, že velmi důležitou roli v životě člověka postiženého některou z poruch

autistického spektra, hraje včasná diagnóza a následná intervence. Výzkumy ukazují, k

vhodně zvolená terapie, která nastoupí v raném věku dokáže postiženým v mnohém ulehčit

následný život. Je v§ak nutné pokračovat v započatém díle i v dospělém věku, jinak se

nabyté schopnosti a dovednosti zcela logicky vytrácejí.

Mnoho dospělých, žijících v růmých typech zařízeni, nemá stanovenou správnou

diagnózu. Personál si není vědom toho, že potíže, které jejich klienti mají, souvisí se

symptomatikou PAS. Není schopen s nimi proto správně zacházet. Mnohé problémové

chování může být následkem nesprávného přístupu. Lidé s autismem jsou pro okolí těžko

pochopitelní, z toho plyne jejich stres až agresivita, pro kterou jsou pak nadměrně

medikováni a často žiji v ústavech. Jsou pak tlumeni proto, že jim okolí nerozumí a chrání

se před nimi. Při adekvátním zacházení ale nejsou nebezpečni Jsou jen frustrováni z

vlastní bezmoci a neschopnosti se dorozumět s okolím, sdělit svoje potřeby a pocity.

Problém ale je i na naši straně.

O poruchy autistického spektra jsem se začala blíže zajímat díky tomu, že jsem déle než

rok působila v Anglii jako pečovatelka (support worker) v komunitním domě rezidenčního

typu pro lidi s poruchami učení a komplexními potřebami. Mezi klienty tohoto zařízení

byli i dva muži a jedna žena s poruchami autistického spektra. Díky setkání s nimi jsem se

této problematice začala vice věnovat. Vzhledem k tomu, že se má zkušenost týkala pouze

dospělých klientů, zmněřila jsem se právě na ně. Zjistila jsem, jak již bylo zmíněno, že

převážná většina literatury se však týká především děti

10

Důvody jsou zcela zřejmé; k tomu, abychom člověku s autismem usnadnili jeho integraci

do společnosti, je nutné začít s vhodným intervenčním programem co nejdříve, tedy v

dětstvi

Na prognózu mají velký vliv vrozené dispozice týkající se poruchy, raná péče a kvalita

vzdělávacího programu, ve kterém bylo dítě umístěno. Celkovou míru samostatného života

určuje míra adaptability.

Lidé s autismem a mentální retardací potřebují doživotně asistenci Odborné vedení,

specializovaný přístup a nácvik dovedností však většinou chybí nebo nerespektuje občany

s autismem. Pomoc a podpora, kterou i nadále postižení potřebuji je nulová.

A tak na povrch vyplouvá problém, který bývá označován jako "časovaná bomba" a tím

jsou omezené možnosti člověka s autismem po ukončení školní docházky. Toto je palčivá

otázka současnosti, kterou je třeba řešit.

Cílem mé práce je shromáždit co největší možné množství matriálů pojednávajících o

dospělých klientech s autismem a nastínit možnosti, které klienti mají po ukončení školní

docházky a dosažení plnoletosti

Vzhledem k tomu, že mám možnost srovnání přístupu k těmto klientům v Anglii, chtěla

bych se zaměřit na to, jaké jsou rozdily v pojetí péče o dospělé klienty s PAS v Anglii a

v Čechách. Mým předpokladem je, že v obou těchto zemích vycházejí pečovatelé z

obdobných standardů kvality sociálních služeb, ale rozdílné legislativní zakotvení a

finanční zázemí nedává českému personálu takové podmínky, kterých by bylo třeba

k zajištění odpovídající péče.

ll
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llCILE A UKOLY

COe

Cilem mé bakalářské práce je komparace možnosti specializované péče o dospělé klienty

s poruchami autistického pektra (PAS) ve vybraných zařízeních české repubiky a Anglie.

Úkoly

• Prostudovat doporučenou a dostupnou literatwu, která se zabývá problematikou

poruch autistického spektra

• Popsat a analyzovat formy specializované péče pro dospělé klienty s PAS v České

republice.

• Vybrat dvě konkrétní zařízení, která budou srovnatelná vzhledem ke svému

zaměřeni, kapacitě, cílové skupině.

• Navštívit vybraná zařízení a získat informace ohledně zkoumaných kriterií (cíle a

záměry zafizení, filozofie péče, cílová skupina, metody práce s klientem,

organizační struktura domu, práva a povinnosti zaměstnanců, ubytovací prostory,

fmancování, individuální plán uživatele, monitoring, kontakt s rodinou, zdravotní

péče, stížnosti, stravováni)

12

v , ,

III VEDECKE OTAZKY

1) Do jaké míry jsou výchozí principy po jeti specializované péče o klienty s PAS

v ČR srovnatelné s principy v Anglii?

2) Jak se jevf z hlediska legislativy ČR výhodnost modelu specializovaného zařízení

s menším počtem klientů?

3) Jaké jsou výhody a nevýhody zařízeni s menšfm počtem klientů s rozdílnou

diagnózou oproti podobným zařízením s klienty stejné diagnózy?

13
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IV TEORETICKA CAST

1 TEORIE PAS

1.1 Historický vývoj a pojetf autismu

"Historie autismu je historií medicínských omylů", řekl v rozhovoru pro Zdravotnické


[…]

smluvního vztahu výpovědí ze strany poskytovatele
e) pokud se klient bude zdržovat mimo zařízení poskytovatele ve smyslu čl VI této smlouvy
po dobu více jak 120 kalendářních dnů v průběhu jednoho roku, přičemž se do ceJkové doby
pobytu mimo zařízení nezapočítávají dny, kdy se jednalo o pobyt mimo zařízení z důvodu
pobytu ve zdravotnickém 2ař:ízení a nezapočítávají se také dny pobytu mimo zařízení při
akcích pořádaných Zahradou, poskytovatelem sociálních služeb.

3. Výpovědní lhůta pro výpověď danou poskytovatelem z důvodů uvedených v odst. 2 písm.
a) až e) tohoto článku činí 30 dní a počíná běžet prvním dnem kalendářního měsíce
následujícího po kalendářním měsíc~ v němž byla tato výpověď klientovi doručena.

X.
Doba platnosti smlouvy

1) Smlouva nabývá platnosti a účinnosti okamžikem jejího podpisu oběma smluvními
stranami.

2) Doba platnosti a účinnosti smlouvy je sjednána od okamžiku jejího podpisu oběma
smluvními stranami na dobu neurčitou. Klient nemůže práva z této Smlouvy postoupit na
jiného.

XL
Závěrečná ustanoven(

1) Smlouva je vyhotovena ve dvou exemplářích s platností originálu. Každá smluvní strana
obdrží jedno vyhotovení.

2) Smlouva může být měněna pouze písemně dodatky k této smlouvě číslovanými vzestupně
od č.l. Odstoupení od smlouvy je možné písemnou dohodou smluvních stran.

3) Smluvní strany prohlašují, že Smlouva vyjadřuje jejich pravou a svobodnou ~ a že
Smlouw neuzavřely v tísni za nápadně nevýhodných podmínek.

4) Smluvní strany prohlašují, že smlouvu přečetly, jejímu obsahu rozumějí s jejím obsahem
úplně a bezvýhradně souhlasí, což stvrzují svými vlastnoručními podpisy.

V ~ě dne ....................................... .

Bc. Eva Bartošová
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podpis klienta podpis poskytovatele

Příloha Vlll: Příklad nácviku komunikace v měsici červnu 2008 v rámci práce s klienty

1) Nástěnka

Dnes je ................................................................. ( dny v týdnu)

Dnes jsou v "domečku" ....................................... (fotky, jména)

Je den nebo noc? .................................................. (obrázek)

V staň a pozdrav, podej ruku, podívej se na. ....... (jméno)

Možné modifikace dle vlastního uváženi

2) Lidské tělo

1. Opakovat hlavu - oči , pusa, nos, tváře, čelo, brada, uši

2. Navázat ukazováni - krk, ramena, prsa, ruce (pokud zvládneme levá, pravá), břicho

Znalosti aplikovat při sprchování

3) Orientace v kuchyni

Asistent položí na stůl lžíci, kelímek, prostíráni, utěrku, talífek, krabičku čaje, pomazánkové

máslo apod. Na vyzváni jsou předměty uklízeny na určené místo - polička, šuplík, dřez,

lednice, věšák apod.

4) Hra s odměnou

Asistent naplní krabičky odměnou a položí je doprostřed stolu. Na vyzvání si jeden účastník

vezme obal správné barvy, otevře, vyndá odměnu a dá ji dalšímu účastníkovi hry, kterého

označil asistent. Splní-li všechny úkoly, může být odměněn vlastní odměnou.

5) Zpiváni

Přfloha IX: Pffldad iadividuálnfho plánu jedné z uživatelek pro měsíc červen 2008

Individuální práce - změny

• sldá.dání puzzle

• zavazování bot s básničkou ~ stále základní uzel a aplikovat vždy u obouváni

zkusit pokračovat: "Jedna smyčka, druhá smyčka- podvléknuje- už je klička! a

• dopis: AHOJ MAMINKO - PODPIS - obtáhnout zvolenou pastelkou, složit stejně na desku

se suchým zipem

• hříbečky podle barev

• kresleni (zbyde-li čas): omalovánka- zkusit vybarvování ploch předem určenými barvami

- obkreslit panáčka na papír a vybarvit ho, možno

používat i předtištěné náměty Oe třeba s klientkou

kontrolovat stav pastelek, popř. společně ořezávat)

• ořezávání pastelek

Práce v kanceláři (ph1ežitostně)

• kopírování

Domáeí práce

• pomoc s luxováním a utfrán.ún nádobí

• pomoc se skládánún usušeného prádla

• pomoc s utíráním prachu

Stolování a pfiprava jfdla

• prostřeni stolu a úklid místa po jídle

• nalévání nápojů

• pomoc při přípravě jídla - krájeni měkkých potr~ míchání, 11l82'ání chleba a pečiva

• jídlo podávat odděleně (příloha v misce, maso na talíři}, jíst vidličkou

Sebeobsluha a hygiena

• samostatné sprchováí namydleného těla

• samostatné ranní oblékání (výběr oblečení z komody ve správném pořadí - v případě

potřeby se slovní dopomoci)

• odnášení špinavého oblečení k pračce

• uklízenšpinavého oblečení po příchodu z vycházky

• zavazování bot (s básničkami)

Přfloha X: Mfsta a poskytovatelé pobytových odleh&vaeíeh služeb během roku

•Praha- APLA Praha a Střední Čechy

víkendový pobyt v Dětské rehabilitačním stacionáři DAR (1 - 2x měsíčně, kapacita 3 - 5

uživatelů)

respitní byt (pracovní týden od 12 do 8 hodin ráno, kapacita 1 uživatel)

•Hfeb~ u Kladna- Vítej, o. p. s.

víkendový pobyt v Chráněném bydleni pro osoby s autismem (2 - 3x měsíčně, kapacita 1

uživatel)

•Kolín -VoJno. o. s.

víkendový pobyt ve Středisku respitnf péče (lx měsíčně, kapacita neupřesněna)