Posudek vedoucího bakalářské práce

Autorka: Lucie Minaříková

Název: Srovnání prostředků specializované péče o dospělé klienty s poruchami autistického spektra v české republice a v Anglii

Vedoucí práce: Mgr. Miroslava Plívová

Rozsah: 74 stran textu, 23 stran příloh

Literatura: 21 odkazů, z toho 3 cizojazyčné, 18 zdrojů z internetu

Dotazy k obhajobě:

1. Jaký je Váš názor na vytváření specializovaných zařízení pro dospělé s autismem? Je vhodnější umístit tyto klienty spíše do zařízení pro dospělé s jinými diagnózami (např. mentální retardací?)
2. Domníváte se, že úroveň práce s klienty s autismem v Anglii a v české republice je srovnatelná? V čem se liší?

Hodnocení:

Lucie Minaříková si téma práce zvolila samostatně a při volbě vycházela ze své zkušenosti z ročního pobytu v Anglii kde pracovala v residenčním domě pro dospělé klienty s autismem. V praktické části provedla poměrně hlubokou analýzu obou systémů práce s těmito klienty (jak v ČR tak i v Anglii). Zabývala se jak otázkami legislativy, tak také standardy i konkrétními postupy.

I přes počáteční nejistoty a tápání autorka prokázala dostatečnou orientaci v problematice a schopnost čerpat z odborné literatury a poznatky přehledně uspořádat. V praktické části autorka vhodně využívá adekvátních metod pro komparaci.

Formálně je práce zpracovaná podle mého názoru na dobré úrovni, svým pojetím přesahuje rámec bakalářské práce.

Práci pravidelně konzultovala a mé připomínky akceptovala.

Domnívám se, že Lucie Minaříková požadavky kladené na vypracování bakalářské práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhované klasifikace: 1

V Praze, 4.9.2008

Mgr. Miroslava Plívová